2. Archives nationales, K 25, n' 6*; LL i4SoA, f 114. – Bibliothèque
nationale, Pièces originales 1916, f* 35. Tardif. Monuments historiques,
n« 656. Luchaire, Louis VII, n° 669.

ipsa ecclesia nec emere nec retinere paierai sine

assensu Walleri camerarii nostri: AD CUJUS jus
PF.RT1NEBAT EX PARTE UXORIS FILH SUI PIIILIPPI, QUE

SOROR ipsius VICECOMITIS ERAT. Et quia ecclesia, sicut
diclum est, sine assensu Walleri nemus illud nec
emere nec retinere paierai, rogavit eumdem Wal-
terum quod si ipse nemus retinere sibi vellet, sal-
tem. pro Dei amore, terrarn de Chasleillon. sitam
prope Puteolas ejusdem ecclesie villam,qui:t eidem
ecclesie plurimum necessaria erat, eo lenore con-
cederet, quod cum predicto nemore CL libras reci-
perel. etc. »

Voilà un texte bien explicite sur l'ori-
gine des droits de Gautier.

Vers la même époque, en 1 173, un nouveau conflit
avait éclaté entre Barbeau et le chambellan, au sujet
d'une construction que celui-ci voulait élever à La
Chapellc-Sarnai', mais l'accord se fait à certaines
conditions

Galterius in terra sua infra metas suas, quotiescumque vo-
luerit, hospites habebit, ita tamen quod ultra fontem et prata,
versus grangiam monachorum, nec ipsius Galterii, nec suorum
hospitum edificia aliquatenus extendentur, nisi infra unius ar-
penni tantum extensionem in longum et latum. Nec de cetero
Galterius in parte illa aliquid acquiret, nisi de consensu abbatis
et fratrum. Sed neque in terris neque in nemoribus eorumdem
monachorum usuarium aut consuetudinem aliquam prefatus
Galterius vel ipsius hospites habebunt; et ne ad terras vel ad

nemora monachorum aliquo modo accedere valeantur, sepe-
dictus Galterius, in confinio terre sue et terre monachorum,

1. Ms. latin 10943, t* 271; ms. latin 5466, f° 225; ms. latin 17096, f° 173;

ms. français i55o4, 44. – Baluze, 71, f' i3o. – Archives nationales, K 190,
n' 44. Luchaire, Louis VII, n' 648.

talem clausuram faciet quod et plana fossatis et nemora ples-
seio a prediclorum hospitum inquietudine defendet.

Toutes ces modifications dans le domaine de La
Chapelle, négligé par les vicomtes de Melun, sont
l'oeuvre d'un nouveau venu et d'un administrateur
qui veut le faire valoir, l'agrandir et en augmenter
l'importance de toute manière. Mais il se butte à des
moines cultivateurs, intransigeants sur leurs droits
de là des conflits continuels et de nombreuses trans-
actions.

Entre autres choses, Gautier s'était engagé envers
les moines à n'avoir pas plus de quarante hostises
dans sa terre de La Chapelle, et à ne jamais laisser un
de ses hôtes faire la moindre acquisition du côté de
la grange des religieux. Restriction gênante, et pour
obtenir l'annulation de cet engagement qui contra-
riait le développement de ses biens, il délaissa aux
religieux de Barbeau le bois du vicomte de Melun,